θεοῦ ἐπὶ Ἀβιάδαρ ἀρχιερέωσ καὶ τοὺσ ἄρτουσ τῆσ προθέσεωσ
ἐφαγεν, οὗσ οὐκ ἔξεστιν φαγεῖν εἰ μὴ τοὺσ ἱερεῖσ, καὶ ἔδωκεν καὶ
τοῖσ σὺν αὐτῷ ὄσιν; 27^{25.2} καὶ ἔλεγεν αὐτοῖσ· τὸ σάββατον διὰ
τὸν ἄνθρωπον ἐγένετο, καὶ οὐχ ὁ ἄνθρωπος διὰ τὸ σάββατον·
28 ὥστε κίριόσ ἐστίν ὁ υἱὸσ τοῦ ἀνθρώπου καὶ τοῦ σαββάτου.

III.

1 Καὶ εἰσῆλθεν πάλιν εἰς συναγωγὴν, καὶ ἦν ἐκεῖ ἄνθρωπος ¹⁻⁶
ἐξηραμμένην ἔχων τὴν χεῖρα· 2 καὶ παρετίρουν αὐτὸν εἰ ἐν τοῖσ ^{Mt 12, 9-14}
^{Lc 6, 6-11}

- om του | επι αβιαθ. (cum MBLG unc⁸ al plus⁷⁰ go; 5 Gb⁰ add του cum
ACSH 1. 33. 69. al mu^{vdtr}) αρχιερεωσ (Δ f go μερεωσ): D 271. a b c ff²
i om :: ut Mt et Lc | D προσθεσιωσ | τουσ (L τοισ) ιερεισ cum MBL
... Ln Ti τοισ ιερυσω cum ACDΓAH unc⁸ al omn^{vid}; praeterea D 13.
33. 69. 124. 346. 7P^o itPl (non item a ff² i vg) cop^{wl} arm aeth go Hier
add (vel praem) μορισ:: e Mt (τοισ μερ. μορισ) et Lc (μορισ τουσ
μερισ) | και εδωκ. και (D it vg arm al om) τοισ σιν αιτω (D al plus¹⁰
μει αυτοι) ουσιν (2P^o om): D 2P^o a b c e g¹ i arm post εφαγεν pon
 (:: ut Lc), 301. al² ff² om (:: ut Mt)
27. 28. και ελεγεν αυτοισ (b dico autem vobis) - δια τ. σαββ.²⁸ ωστε cum
KABCL unc¹¹ rell f ff¹ g² q (b) vg cop rell (et. Eus^{can}, ponit haec enim
canone 2, quo quae Mt Mc Lc communia habent continentur): D a c e
ff² i λιγω δε ημειν, dico autem vobis quoniam (d om quon.); g¹ consentit
cum his (excepto quoniam), sed de v. 27. sabbatum propter homines
retinere dicitur :: cf Mt 12, 6 sqq et Lc 6, 5
27. γενετο: 1. 131. 209. syr^{sch} εκτισθη | και ουχ cum MBC^o ΛΔ 38. ff¹
g¹⁻² l vg cop syr syrP c.^{ob} aeth ... 5 Ln Ti om και cum AC^o ΓΠ unc⁸
al fere omn b f (vide ante syrP) arm go
28. σαββατου: a add et cum audissent qui ab eo erant, exierunt detinere
cum; dicebant enim quia extitit mente (:: i. e. 3, 21)
- III. 1. ησ συναγωγην cum MB 102. ... 5 Ln Ti ε. την συναγ. (:: ut Mt et
Lc) cum ACDL unc¹¹ al fere omu | και ην εκει (Δ εκ. ην) cum unc omnib
etc: b c e (praegressis his et cum introisset in synagog., eodem haec
modo i) accessit (b venit) ad eum (b illum) | εξηραμμενην (Γ al mu
-ραμμενην): D ξηραν. Etiam capitulum in Δ etc notatur: περι του ξηραν
εχοντοσ χειρα | χειρα: G^{mg} (in capitulo quod adnotatur) al pauc -ραν
(item al pauc v. 3)
2. παρετηρουν cum MBC^o LΠ unc⁸ al pler ... Ln παρετηρουντο (:: ut Lc)
cum AC^o ΔΑ 1. 10. 67. 118. 238. 6P^o | ε: M⁺ par^h scr^t om | εν τοισ
σαββ. cum MCDHM y^{scr} cop ... 5 Ln Ti om εν cum ABLΓAH unc⁸ al
certe pler go (it vg, sed non exprimere solent, uti h. l. nec d exprimit;
cf supra) | θεραπειει (:: ut ex usu est Marci) cum MA 271. ... 5 Ln Ti
-πεισει cum ABCDL unc rell al fere omn (:: idem plerique in Lc